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1/ CONTEXTE EXTERNE ET EVALUATION DES DOTATIONS

1.1 - Eléments de conjoncture sur les Finances Locales et bilan provisoire de I'année 2022

Aprés une année 2020 marquée par la pandémie mondiale pour I'ensemble de la planéte, le second semestre de I'année 2021
avait permis d’amorcer un retour a la normale.

A I’échelle nationale, apres une récession durant I'année 2020 de - 7,8 % avec son corollaire de montée du chémage de
+ 7,5 % et une dégradation importante des finances publiques, I'année 2021 avait enregistré une reprise économique avec
une croissance de + 6,8 %.

Cette reprise se poursuit en 2022 avec une croissance attendue de + 2,7 %, malgré le contexte national et international
incertain.

En effet, la flambée des prix de I'énergie amorcée a I'automne 2021 poursuit ses effets, tout comme l'inflation qui se situait
en ao(t 2022 a 6,6 % contre 10,1 % en moyenne dans I'Union Européenne. Avec le léger recul observé depuis, l'inflation se
situerait ainsi en 2022 a + 5,3 % en moyenne annuelle, les dépenses publiques associées pour en réduire les effets étant
massives (a destination des particuliers comme des entreprises).

Pour I'année 2023, le projet de Loi de Finances prévoit une croissance de + 1 % avec une inflation qui se
situerait encore a + 4,3 %, le contexte étant particulierement assombri : la normalisation de la politique monétaire et la
remontée des taux d’intérét, un environnement international moins porteur et enfin la poursuite de l'impact des prix de
I'énergie.

Ce scénario proposé par le Gouvernement repose sur une triple hypothése cumulative :
- L’absence de rupture d’approvisionnement énergétique au niveau national,
- La réalisation de la sobriété énergétique d’au moins 10 % au niveau national,
- L'absence de rupture d’approvisionnement pour les pays voisins (Allemagne notamment) fortement dépendants du gaz
russe. Un ralentissement de ces économies par voie de contagion produirait ainsi des effets sur la croissance francaise.

Le FMI vient d’ailleurs de publier des projections relativement pessimistes : la croissance en 2023 pour la France se situerait
a 0,7 %, I’Allemagne (- 0,3 %) et I'Italie (- 0,2 %) devraient enregistrer une récession en 2023. Ce contexte de récession ou
d’atonie de croissance avec des inquiétudes majeures sur les approvisionnements énergétiques risque de peser sur
I'ensemble des acteurs, qu’il s'agisse des ménages ou des entreprises, les Etats devant intervenir pour plafonner les prix et
ralentir l'inflation.
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Ces aides doivent s’apprécier dans une situation financiére nationale trés dégradée que I'on peut appréhender par le déficit
public :

Evolution du solde public (en % du PIB)

2015

Ainsi, aprés deux années de déficit public a 9 % du PIB en 2020 puis 6,5 % en 2021, celui-ci s’établirait a 5 % du PIB
en 2022 ainsi qu’en 2023.

Ces déficits publics auront bien évidemment eu pour effet de majorer le niveau de la dette qui s’établissait a 98 % du PIB en
2019, pour atteindre 115 % du PIB en 2020 et se situe désormais pour 2021 a 2023 a 111/112 % du PIB (rappelons que les
criteres de Maastricht fixaient ce plafond a 60 % du PIB).
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1.2. - Le projet de loi de Finances pour 2023 et I’'environnement économique

Le projet de Loi de Finances fait I'objet de discussions a I’Assemblée et au Sénat fortement évolutives, avec notamment le
recours a l'article 49-3.

Les développements ci-dessous présentés sont donc I'état actuel des discussions, dans l'attente de la version définitive.

L'un des bras de fer concerne la volonté gouvernementale d’imposer un contréle ou un encadrement de I’évolution des
dépenses des collectivités locales sur un modele voisin du Contrat de Cahors, lequel avait été abandonné pendant la période
Covid.

Rappelons que l'un des objectifs essentiels du Gouvernement est bien de revenir le plus rapidement possible aux critéres de
réduction du déficit souhaités par la Commission Européenne. Cela passe notamment par une amélioration de la situation
financiere des collectivités locales, la réduction de leurs dépenses et de leur endettement.

L'encadrement de I'évolution des dépenses des collectivités locales serait ainsi de + 0,5 %, alors que les dépenses
énergétiques évoluent de maniere vertigineuse, tout comme les effets de l'inflation sur les principaux postes budgétaires des
collectivités locales.

La Ville de Thonon-les-Bains serait cette fois-ci concernée par ce projet d’encadrement, le seuil d’éligibilité étant a priori fixé
a 40 M€ pour les dépenses de fonctionnement.

Parmi les points d’achoppement figurent notamment la non indexation sur l'inflation de la DGF.

Les collectivités locales attendent bien évidemment les précisions gouvernementales sur I'énergie qui restent a ce stade
décevantes, avec la proposition de prise en charge par I'Etat de la moitié des dépenses au dela d'un prix de référence de
325 €/MW/h alors que bon nombre de tarifs sont en forte hausse, mais inférieurs a ce niveau.
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1.3. - le contexte inédit pour les collectivités locales

Le contexte énergétique

La Commune de Thonon-les-Bains avait déja significativement optimisé ses dépenses énergétiques au moyen du CPE
(Contrat de Performance Energétique) et de nombreux investissements sur le theme. Néanmoins I'évolution des prix de
I’énergie a partir de la fin 2021 conduit a des niveaux anticipés tout a fait inédits pour les finances de la Commune comme
pour celles de I'ensemble des collectivités francgaises :

Prospective sur le co(it de I'énergie actuel et anticipé sans action correctrice ni compensation tarifaire

5,1 M€

2,8 M€

: 1,6 M€

Réalisations 2021 Projection 2022 Projection 2023

m Batiments (chauffage et éclairage) M Eclairage Public
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La Commune se voit ainsi confrontée a un quasi-triplement de ses dépenses énergétiques (passage de 1,6 M€ a 5,1 M€
projeté) et va devoir mettre en ceuvre des actions a court terme (avant le 31 décembre 2022) et a moyen terme en plus des
mesures structurelles liées a la transition écologique de maniére a faire face a cette crise inédite dans son ampleur :

Parmi les mesures on peut citer :

- La réduction des températures de consigne des locaux municipaux,

- La modulation des amplitudes d’ouverture de ces mémes batiments,

- L'accélération du plan de remplacement des éclairages les plus énergivores par des ampoules a LED dont l'intensité
peut en outre étre modulée,

- Des mesures d’extinction nocturne de |'éclairage public,

- Une réflexion sur l'optimisation des usages numériques,

- La réduction de 20 % des consommations de papier : plan pluriannuel de réduction du papier, lequel conduira a une

réduction des dépenses électriques associées.
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Le contexte inflationniste

L'inflation ne se répartit pas de maniére uniforme entre les secteurs et les acteurs. Les collectives locales sont ainsi
particulierement impactées.

Le « panier des Maires », lequel correspond a toutes les dépenses obligatoires pour le bon fonctionnement d’'une commune,
augmente bien au-dela des 6,6% d’inflation sur 12 mois.

Parmi ces hausses, on peut citer |I'évolution des prix alimentaires de I'ordre de 10 % mais aussi celles des primes d’assurance
ou encore du papier.

Ces effets inflationnistes se cumulent aux autres augmentations déja observées depuis le second semestre 2021 sur les
matiéres premiéres et les travaux.

L'inflation se traduit aussi pour les collectivités locales par I'augmentation des frais de personnel avec notamment I'évolution
du point d’indice et les revalorisations successives du SMIC.

L'évolution des taux d’intérét

Le graphique ci-dessous présente I'évolution des taux d’intérét a 15 ans depuis le 1°" trimestre 2020 :

N
o
I

0.0

De niveaux inférieurs a 0,80 % pendant les années 2020 et 2021, les taux d’intérét enregistrent une remontée trés
significative avec des niveaux a 3,30 % ce jour. Ces niveaux influeront bien évidemment sur les frais financiers versés par les
collectivités locales.
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1.4. - Evolution des retours intercommunaux

La création de la Communauté d’Agglomération depuis le 1 janvier 2017 a eu pour effet de modifier notablement le
périmetre d’activité communal avec notamment le transfert de :

- la collecte et le traitement des déchets,

- la politique de la ville,

- le funiculaire (isolé dans un budget annexe),

- le développement économique, seule la partie commerce restant dans le budget communal,

- I'assainissement (isolé dans un budget annexe).

Par ailleurs un certain nombre de participations intercommunales sont désormais a la charge de la Communauté
d’Agglomération (P6le Métropolitain, SIAC, SYMAGEV, SIBAT, Mission locale, etc...).

En 2019 le transfert de la gestion du Mole a l'intercommunalité s’est traduit par une diminution de I'Attribution de
Compensation de - 128 000 € a compter de 2019.

Pour 2020 a été transférée au niveau intercommunal la cotisation au Service Départemental d'Incendie et de Secours (SDIS).
Le montant de diminution de I'Attribution de Compensation a ainsi été révisé a la baisse de - 1 146 767 €.

Cela sera une nouvelle fois sans incidence sur les finances de la Commune, conformément au principe de neutralité des
transferts de charges intercommunaux.

Au 1° janvier 2020, la compétence Eau, isolée au sein d’'un budget annexe, a été transférée a Thonon Agglomération comme
prévu par la Loi NOTRe, sans impact sur I’Attribution de Compensation.

Au 1° janvier 2022 ont été transférées la compétence Défense Incendie (DECI) et Gestion des Eaux Pluviales (GEPU),

générant une diminution de I’Attribution de Compensation de - 196 075 € et la constitution d’une Attribution de
Compensation d’investissement (ACI) négative de — 287 336 €.
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La mécanique générale des transferts de compétences est décrite dans le schéma suivant :

LES TRANSFERTS L’ATTRIBUTION DE

SITUATION INITIALE DE COMPETENCES COMPENSATION (AC)

BUDGET BUDGET BUDGET BUDGET BUDGET BUDGET
COMMUNE EPCI COMMUNE EPCI COMMUNE EPCI

a transférer™ § transférer

s A
Depenses Recettes % ////: % Z 1

Charges Rocattes
ranstérées B transférées

(Source AMF)
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Ainsi, depuis le 1° janvier 2017, I'’Agglomération s’est vue confier un certain nombre de recettes (fiscalité et tarifs)
antérieurement communales ainsi qu’un certain nombre de dépenses, le solde (recettes moins dépenses) représentant
I’Attribution de Compensation a verser par I’Agglomération a la Commune si elle est positive, a reverser par la Commune a
I'EPCI si elle est négative.

Voici le détail du calcul de I'Attribution de Compensation initiale, telle que validée par la CLECT avec délibérations conformes
de I’Agglomération et de la Commune :

Attribution de Compensation fiscale : 13 132 492 €
Montant net des transferts de charges (recettes - dépenses) : - 1 688 200 €

Soit Attribution de Compensation nette des transferts de charges : 11 444 292 €

Les recettes et charges transférées ont donc disparu du budget communal qui n‘intégre plus désormais que le montant net de
I’Attribution de Compensation en recette.

Page 11 sur 52



AR CONTROLE DE LEGALITE : 074-217402817-20221121- CV20221121_14- DE
en date du 23/11/2022 ; REFERENCE ACTE : CW20221121_14

RAPPORT POUR LE DEBAT D’ORIENTATION BUDGETAIRE - BUDGET 2023

L'évolution des Attributions de Compensations percues et a percevoir par la Ville en provenance de Thonon Agglomération :

Attribution de compensation fiscale initiale 13132492

Solde des transferts de charges initiaux : -1688 200

Soit Attributions de compensations 2017 et 2018 11 444 292

Transfert de la gestion du Moéle -128 000
Soit Attribution de compensation 2019 11 316 292
Transfert de la cotisation au SDIS -1146 767
Soit Attribution de compensation 2020 10 169 525
Soit Attribution de compensation 2021 10 169 525
Transfert des compétence Défense incendie et
Gestion des Eaux pluviales -196075
Soit Attribution de compensation 2022 9973 450

Aucun transfert de charge n’étant programmé a ce stade, le budget 2023 integrera une Attribution de Compensation de
9 973 450 €, conforme a celle encaissée en 2022.

Sera par ailleurs intégrée en dépense d’investissement I’Attribution de Compensation d’investissement (ACI) a verser a
Thonon Agglomération pour le transfert des compétences DECI et GEPU pour un montant de 287 336 €.
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Pour mémoire, ce mécanisme propre a l'intercommunalité appelle un certain nombre de commentaires :

- la perte de la dynamique fiscale pour un certain nombre de recettes comme les produits assis sur |'activité économique
des entreprises locales (Cotisation Fonciére des Entreprises, Cotisation sur la Valeur Ajoutée, Taxe sur les surfaces
commerciales) ainsi que sur une part significative des impots ménages (ancienne part départementale de la taxe d’habitation
notamment) font que la Ville de Thonon-les-Bains pergoit une <« attribution » revenant a une « dotation » non
évolutive dans le temps,

- la perte de dynamique évoquée ci-dessus (les recettes transférées étant supérieures aux dépenses) est de plus en plus
pénalisante année apres année dans un contexte de ville-centre qui continue d’assumer des charges de centralité.

Ces dynamiques fiscales ne sont toutefois pas transférées a I’Agglomération, elle aussi confrontée a la réduction de
ses bases taxables :

- Anciennes bases de TH compensées aujourd’hui par une fraction de TVA nationale,

- Suppression progressive de la CVAE pour les entreprises (moitié en 2023 et suppression totale en 2024).
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1.5. - Les dotations attendues pour la Ville de Thonon-les-Bains

La Dotation globale de fonctionnement (DGF) : il s’agit historiquement d’'une recette trés importante qui représentait
20 % a 25 % des recettes communales.

Suite au Plan Valls, cette recette s’est nettement amoindrie.

Pour 2023, a ce stade, les premiéres orientations gouvernementales conduisent a anticiper une stabilité de la
DGF au niveau pergu en 2022,

Cela donnerait pour la Ville de Thonon-les-Bains le niveau suivant :

2023
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 R
Hypothése
DGF en M€ 9,47 9,03 8,11 7,06 4,159 4,130 4,100 4,002 4,005 4,033 4,033
Ancienne part salaire compensée par I'AC 2,436 2,436 2,436 2,436 2,436 2,436 2,436
Soit total DGF 9,47 9,03 8,11 7,06 6,60 6,57 6,54 6,44 6,44 6,47 6,47
Soit baisse par rapport a 2013 (M€) -0,44 -1,36 -2,41 -2,87 -2,90 -2,93 -3,03 -3,03 -3,00 -3,00

Ainsi le plan Valls s’est soldé pour la Ville par une perte de recette annuelle de prés de 2,9 M€ a partir de 2017,
cette perte atteint aujourd’hui 3 M€ en 2022 par rapport a 2013.
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La Dotation de Solidarité Urbaine (DSU) avait elle aussi été majorée depuis 2007 par la réussite du recensement
complémentaire et son impact sur une partie des critéres d’attribution :

revenu par habitant.

Le Gouvernement a décidé de resserrer le nombre de communes bénéficiaires de la DSU, conduisant en 2018 a la sortie
de la Ville de Thonon-les-Bains du dispositif. La Commune s’est donc vu appliquer un mécanisme de sortie :
année, 90 % du montant percu I'année ou la Commune était éligible, 80 % la deuxieme année, puis, ensuite, 70 %, 60% et

50 %.

Evolution des DSU percues par la Ville de Thonon-les-Bains :

AR CONTROLE DE LEGALI TE :
en date du 23/11/2022 ;
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074-217402817-20221121- CM0221121 14- DE

REFERENCE ACTE :

la population, le potentiel financier par habitant et le

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
DSU 829 636 746 672 663 709 580 746 497 783 414 820 0
Soit baisseN/N-1 -82 964 -82963 -82963 -82963 -82963 -414 820
Evolution N/2017 -10,0% -20,0% -30,0% -40,0% -50,0% -100,0%

Ainsi, d'une dotation de 830 K& en 2017, la Commune n’a plus

totalement en 2023.

percu que 415 KE en 2022 et cette recette disparaitra
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Le Fonds de Péréquation des Ressources Intercommunales et Communales (FPIC) a été institué par la loi de
Finances pour 2012.

Le fonds est un mécanisme de péréquation, il consiste a prélever une partie des ressources de certaines intercommunalités et
communes pour les reverser a des intercommunalités et communes moins favorisées.

En 2017, la Ville de Thonon-les-Bains était revenue a un niveau de FPIC plus conforme a celui versé par les autres communes
comparables du fait du passage en Communauté d’Agglomération. En effet les communes isolées étaient particulierement
défavorisées dans les modalités de calcul du prélevement. L'intégration a I’Agglomération a permis a la Ville de voir le
préléevement significativement diminuer, passant ainsi de 1,089 M€ en 2016 a 342 K€ en 2017.

En 2022, le montant prélevé a été de 319 K€E. En application du principe de prudence, il semble raisonnable d’envisager pour
le budget primitif 2023 un prélevement de 370 K€, la baisse observée en 2021 et 2022 pouvant étre liée au contexte
spécifique de la crise sanitaire et de ses incidences sur les recettes des collectivités :

2023
Fonds de péréquation 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 .
Hypothése
Prélevement Thonon-les-Bains en K€ 99 249 468 664 1089 342 386 428 404 360 319 370
Soit évolution annuelle (en K€) 150 219 196 425 -747 a4 41 -24 -44 -41 51

Globalement, les premiéres annonces du Gouvernement laissent présager une relative stabilité de la DGF ainsi
qu’un prélevement au titre du FPIC relativement similaire. On note surtout la disparition totale de la DSU en
2023, laquelle conduira a une perte de recettes de — 415 K€ par rapport a 'année 2022.
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2/ SITUATION FINANCIERE DE LA VILLE DE THONON
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2.1. - Bilan des dépenses et recettes de gestion sur la période 2017 - 2021

2.1.1. - L'évolution des dépenses de fonctionnement

Afin d’appréhender I'évolution des dépenses et des recettes de fonctionnement, deux types d’évolution sont retenus :
- L’évolution moyenne qui additionne les pourcentages d’évolution observés chaque année,

- L’évolution en rythme annuel qui détermine une évolution entre la premiere année et la derniere année uniquement
(sans référence aux années entre les deux).

L'année de référence 2017 est plutot pertinente pour appréhender les évolutions puisqu’il s’agit de la premiére année avec
les nouveaux périmetres d’activité de la Commune suite a la création de la Communauté d’Agglomération.

L'année 2020 est bien évidemment une année trés perturbée en raison de la Covid 19, I'année 2021 I'étant dans une moindre
mesure dans les périméetres d’activité avec lors du premier semestre 2021 les couvre-feux, les fermetures des bars
restaurants et de certains lieux publics et ensuite au second semestre avec la mise en ceuvre du pass sanitaire.

Le taux d’évolution des charges de gestion courante (achats et prestations de service) sur la période se situe entre
- 0,60 % et - 0,66 % suivant les deux méthodes d’évolution. Ce taux d’évolution traduit une modération de ces dépenses
sur la période, avec de nombreux effets propres a I'année 2021 et en lien pour certains avec la Covid 19 : la fin du marché
de I'Espace Grangette, lequel a conduit a une réduction de dépenses de - 210 KE pour les six derniers mois de I'année 2021,
la présence d’avenants de régularisation de I'exercice 2020 avec les prestataires qui ont conduit a des diminutions de
dépenses sur 2021 (restauration scolaire avec - 79 K€, Espace Grangette avec - 111,5 K€, CSIQ avec - 80 KE£).

Les frais de personnel ont enregistré une croissance modérée sur la période (+ 1,11 % par an et + 1,14 % selon les
méthodes) traduction d’efforts de gestion importants malgré la croissance des périmeétres : la police municipale
(brigade de nuit et CSU) ou le nettoiement des rues.

Les « participations intercommunales » ont pour |'essentiel été reprises par Thonon Agglomération (SIBAT, SIEERTE,

SERTE et STOC, CGN, etc). On note depuis 2019 la participation pour les déchets communaux liés aux marchés et aux
déchets verts, laquelle explique la croissance de ce poste.
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Les « subventions CCAS et Associations » enregistrent sur la période une croissance relativement dynamique avec
+ 2,63 % ou + 2,06 % d’évolutions selon les méthodes retenues. Une croissance marquée est enregistrée en 2021 par
rapport au point de référence 2019 (avant Covid) puisque la croissance des subventions est de + 4,22 % en rythme annuel
par rapport a 2019 (+ 458 K€ en volume).

Les subventions d’équilibre aux régies (thermal et parcs souterrains de stationnement) ont tendanciellement diminué sur

la période avec - 1,82 %, traduction d’'une solvabilisation améliorée des parcs de stationnement souterrains et de la
diminution progressive de I'endettement lié a I’équipement thermal.

En 2021, la structure des dépenses de fonctionnement au compte administratif se résume ainsi :

Charges courantes 10 895 842 28,66%
Frais personnel 18 742 218 49,30%
Dépenses de transfert 6 658 170 17,51%
Autres charges 905 894 2,38%
Frais financiers 818 307 2,15%
Total dépenses de fonctionnement 38020432 100,00%
% evolution
LIBELLE 2017 2018 % EVOL. 2019 % EVOL. 2020 % EVOL. 2021 % EVOL. | % Ev. Moy. | en rythme
annuel
Charges de gestion courante 11187 690 | 11793 684 | 542% | 11571994 | -188% | 11 202 568 -3,19% 10 895 842 -2,74% -0,60% -0,66%
Frais de personnel 17 936 164 | 17 850 817 | -0,48% | 18 114775 148% 17 834 478 -155% 18 742 218 5,09% 1,14% 1,11%
Participations intercommunales 33948 43 838 29,13% 302 604 | 590,28% | 234 349 -2256% 266 092 1355% 152,60% 67,32%
Subvention CCAS + Associations 5323756 | 5138303 | -3,48% | 5317 709 3,49% 4 813 383 -9,48% 5775714 19,99% 2,63% 2,06%
Subvention d'équilibre budgets annexes 663 416 606 728 -854% 558 509 -7.95% 949 513 70,01% 616 364 -35,09% 461% -1,82%
Autres dépenses 539 377 597 466 10,77% 608 037 177% 532 320 -12,45% 546 106 2,59% 0,67% 0,31%
Fonds de péréquation communal et intercommunal | 342 312 386 387 12,88% 427 788 10,71% 403 732 -5,62% 359 788 -10,88% 1,77% 1,25%
Total des dépenses de gestion 36 026 662] 36 417 224| 1,08% |36 901 415| 1,33% | 35970 343| -2,52% 37 202 125 3,42% 0,83% 0,81%
Frais financiers 1089 664 | 1066984 | -2,08% | 1009 658 | -5,37% 921 051 -8,78% 818 307 -11,16% -6,85% -691%
Total dépenses de fonctionnement 37 116 326] 37 484 208| 0,99% |37 911 074| 1,14% | 36 891 394 | -2,69% 38 020 432 3,06% 0,63% 0,60%
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2.1.2. - L'évolution des recettes de fonctionnement

Pour les « produits des services et de gestion », I'analyse en termes d’évolution en rythme annuel ou en pourcentage
d’évolution moyen ne sera pas opérante puisque certains de ces postes de recettes liés a I’'exercice des services publics ont
été particulierement impactés en 2020 bien sir et encore en 2021.

Ainsi, aprés une diminution de - 1,571 M€ en 2020, ce chapitre enregistre une croissance de + 390 K€ qui ne permet
toujours pas le retour a la normale des recettes, les effets de la crise sanitaire persistant en 2021 :

- les recettes de stationnement de surface augmentent de + 148 KE (aprés — 453 K€ en 2020)

- les recettes de Forfait Post-Stationnement diminuent de — 9 K€ (apres - 172 K€ en 2020),

- les recettes de la Plage enregistrent une croissance de 280 K€ (301 KE en 2021 contre 20 KE en 2020),

- les droits de voirie augmentent de + 77 K€ (aprés — 94 K€) avec la poursuite de la gratuité des terrasses en 2021.

Ainsi, hormis pour les activités du secteur Education (accueil périscolaire et extrascolaire), les produits des services n‘ont
pas repris en 2021 le niveau antérieur a la crise (2019): petite enfance (- 58 K€), Médiatheque (- 16 KE£), Plage (- 121
KE), stationnement (- 305 K&), forfait post stationnement (- 180 KE£), soit un recul total de - 680 K€.

Le produit des 4 taxes et Attribution de Compensation enregistre une croissance de + 2,69 % en 2021 a taux de
fiscalité inchangés, I'Attribution de Compensation a quant a elle été constante entre 2020 et 2021.

Le poste « autres impots et taxes » enregistre une dynamique importante de + 601 KE en 2021 avec comme principale
évolution les droits de mutation (+ 530 K€),

Les dotations et participations diminuent de — 418 K€ en 2021 avec les principales évolutions suivantes :

- stabilité de la DGF avec + 3 K€,

- la diminution de la DSU avec application du mécanisme de garantie de sortie : - 83 K€,

- la diminution des recettes de la CAF : - 29 KE,

- la diminution des Fonds Genevois qui passent de 2,880 M€ a 2,865 M€, soit -15 K€,

- la diminution des compensations fiscales dans le cadre de la réforme de suppression de la taxe d’habitation pour - 422 K€,
- I'encaissement d’une recette de 163 KE de compensation des dépenses exposées par la Commune pour le Centre de
vaccination.
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En 2021, la structure des recettes courantes (soit hors cessions désormais comptabilisées en investissement) se
résume ainsi :

Produit des services 4944 782 10,00%

Produit des 4 taxes 29551 248 59,78%

Autres impots et taxes 4086 740 8,27%

Dotations et participations 9926 735 20,08%

Autres recettes 926 807 1,87%

Total recettes courantes 49 436 313 100,00%

LIBELLE 2017 2018 |%EevoL.| 2019 |%EvoL.| 2020 |%evor.| 2021 %EVOL. | % Ev. Moy. r/y::r:':::"";':

Produits des services et de gestion 4928295 | 6158 345 | 2496% | 6127 147 | -051% | 4 555 208 | -25,66% | 4 944 782 8,55% 1,84% 0,08%
Produits des 4 taxes et AC 27 311877 | 27 831748| 190% |28 363885| 191% |28776851| 146% 29 551 248 2,69% 1,99% 1,99%
Autres impots et taxes 3489328 | 3779234 | 831% 3748130 | -082% | 3485010 | -7,02% 4 086 740 17,27% 443% 4,03%
Dotations et participations 10571822 | 10412511 | -151% | 10401991 | -0,10% |10 345 064| -055% 9926 735 -4,04% -1,55% -156%
Autres recettes 444 423 485 610 9,27% 959 823 97 ,65% 604 040 | -37,07% 926 807 53,43% 30,82% 20,17%
Total recettes de fnt (hors cessions) 46 745 745 | 48 667 447| 4,11% |49 600 976] 192% |47 766 173| -3,70% | 49 436 313 3,50% 1,46% 1,41%
Produit des cessions immobiliéres 3426454 | 1003 447 | -70,71% | 1367 240 | 36,25% 923145 | -32,48% 667 908 -27 ,65% -23,65% -33,55%
Total recettes de fonctionnement 50 172 199 |49 670 894 -100% |50 968 216] 2,61% |48 689 319| -447% | 50 104 221 2,91% 0,01% -0,03%
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2.2, - L’évolution des investissements de la Collectivité sur la période 2016/2021

2.2.1. - Bilan des investissements et de I’endettement de la collectivité sur la période 2016 / 2021

2.2.1.1. - Le niveau des investissements de la Ville de Thonon et les sources de financement

Le tableau ci-apres présente le montant des investissements effectués sur les six derniéres années avec le mode de
financement qui se répartit entre les dotations, les subventions, I'emprunt, I'autofinancement net et le fonds de roulement

CM20221121_14

OBJET 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 %
Acquisitions 2848 | 12,39% | 3961 | 12,39% | 4656 | 22,44 % 2 896 15,41 % 1 569 10,53 % | 4676 |33,73 %
Travaux 19862 | 86,43 % | 18850 | 86,43 % | 15902 | 76,66 % | 15686 | 83,49% | 13173 | 88,43% | 8811 |63,56 %
Autres 271 1,18 % 119 1,18 % 186 0,90 % 206 1,10 % 154 0,01 % 376 2,71 %
DEPENSES 22 982| 100,00 % | 22 930 | 100,00 % | 20 744 | 100,00 % | 18 788 | 100,00 % | 14 896 | 100,00 % | 13 863 |100,00%
Ress. Propres 42251838 % | 7460 | 18,38 % | 5056 |24,38% | 4887 |26,00% | 4045 |27,15% | 3637 [26,24 %

(Cessions - Dotations)
Subventions 2140 ] 9,31 % | 2592 | 9,31 % 3774 18,19 % 3675 19,56 % | 4 103 27,54 % | 1785 |[12,88 %
Emprunts 11300 49,17 % | 9000 | 49,17 % 5 000 24,10 % 3 000 15,97 % 2 000 13,43% | 1000 |7,21%
Autres 782 3,40 % 532 3,40 % 324 1,56 % 168 0,89 % -290 | -1,95 % -269 |-1,94 %
Autofinancement net 4334 | 18,86 % | 4742 | 18,86 % 6 125 29,53 % 6 449 34,33 % 5510 36,99 % | 6279 |45,29 %
sous-total 22781 99,12% | 24 326 | 99,12% | 20279 | 97,75% | 18 179 | 96,76 % | 15368 | 103,17 % | 12 432 |89,68 %
Variation du Fonds de

ggun'imgpt égn_ + t réduction| 501 0,88% |- 1396| 0,88 % 465 2,24 % 608 3,24 % -472 | -3,17% 1431 [10,32 %

augmentation du résultat)
RECETTES 22982| 100% |22930| 100 % 20 744 | 100,00% | 18 788 | 100,00 % | 14 896 | 100,00 % | 13 863 |100,00 %

Sur la période 2016-2018 on constate un maintien des investissements a un niveau tres élevé, toujours
supérieur a 20 M€, il s’établit a 18,8 M€ en 2019. En 2020 et 2021, dans le contexte Covid et renouvellement du
Conseil Municipal, le niveau des investissements diminue pour se situer a 14,9 M€ et 13,9 M€ dans |'attente des
effets du déploiement du Programme Pluriannuel des Investissements.

L'autofinancement net (solde de la section de fonctionnement diminué du remboursement en capital de la dette)

affiche en 2021 un niveau de 6,3 M€, permettant de limiter le recours a I'emprunt comme mode de financement.

La réalisation de 13,9 M€ d’'investissements en 2021 a permis une diminution de I'’endettement de - 4,137 ME, le
résultat de cloture s’établissant a 1,887 M€ (avant reports).

Page 22 sur 52




AR CONTRCLE DE LEGALITE : 074-217402817-20221121- CM20221121_14- DE
en date du 23/11/2022 ; REFERENCE ACTE : CW20221121_14
RAPPORT POUR LE DEBAT D’ORIENTATION BUDGETAIRE - BUDGET 2023

2.2.2. - L'analyse financiére de 2016 a 2021

2.2.2.1.- L’évolution de I'’épargne nette

Le concept d’épargne nette utilisé dans I'analyse financiere basée sur les ratios calculés a partir des comptes
administratifs est un élément important d’appréciation des marges de manceuvre de la Commune.

Pour mémoire :

Epargne de gestion : Excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement, hors
intéréts de la dette. Elle mesure I'épargne dégagée dans la gestion courante hors frais financiers.

Epargne brute : Excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement : épargne de
gestion - intéréts de la dette. Appelée aussi "autofinancement brut", I'épargne brute est affectée a la couverture d'une partie
des dépenses d'investissement, et en priorité au remboursement de la dette.

Epargne nette : Epargne de gestion aprés déduction de I'annuité de dette, ou épargne brute aprés déduction des

remboursements de dette. L'annuité et les remboursements sont pris hors gestion active de la dette. Elle mesure I'épargne
disponible pour I'équipement apres financement du remboursement de la dette.

Au cours des six derniers exercices, I'épargne a évolué de la fagon suivante :

Années Epargne de Intéréts dette + Epargne brute Capital dette Epargne nette
gestion frais
2016 9 862 1112 8 750 4416 4 334
2017 10 719 1090 9 629 4 886 4 743
2018 12 250 1067 11 183 5058 6 125
2019 12 700 1010 11 690 5241 6 449
2020 11 796 921 10 875 5 365 5510
2021 12 234 818 11 416 5137 6 279
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L'épargne brute s’est redressée en 2021 avec 11,4 M€ dans un contexte qui est demeuré troublé.

Les frais financiers se situent a un niveau tout a fait contenu et orientés a la baisse malgré la part
prépondérante de la dette a taux fixe.

L'épargne brute représente, a la fin 2021, 23 % des recettes de fonctionnement (contre 13 % pour la strate).

2.2.2.2. - L'évolution des dépenses et recettes d’investissement

EN MATIERE DE DEPENSES

Il est intéressant au moyen du tableau ci-dessous d'établir un comparatif entre les différentes phases budgétaires et Ia
consommation effective des crédits pour ce qui concerne les dépenses d'équipement (acquisitions et travaux).

OBJET 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 %
BUDGET PRIMITIF 24990 | 78,92 % | 26971 | 92,65 % | 23 290 | 90,63 % | 22044 | 87,97 % | 22451 |107,43 % | 22138 (102,56 %
REPORTS 4802 | 15,17 % 4 973 17,08% | 2682 |10,44% | 3251 | 12,97 % 3311 15,84 % 3213 14,89 %
DECISIONS MODIF. 1873 591% |- 2834|-9,73% |- 275 |-1,07%|- 237 |-095% |- 4864 |-23,27% | -3766 |-17,45%
TOTAL BUDGET 31664 | 100% | 29110 | 100% | 25697 | 100 % | 25058 | 100 % 20 898 100 % 21 585 100 %
REALISE 22982 (72,58 % | 22930 | 78,77 % | 20 744 (80,73 % | 18 788 | 74,98 % | 14896 |71,28 % | 13 863 | 64,22 %

Principales observations :

- si l'on se référe a l'année 2021, les réductions de crédits en décisions modificatives ont été conséquentes, liées aux
retards dans les chantiers du fait de la Covid 19 et de la redéfinition des projets suite au renouvellement du Conseil
Municipal,

- le taux de consommation, dans ce contexte trés particulier, demeure relativement soutenu avec 64,22 % (71,28 % en
2020).

- Le montant des réalisations demeure significatif en 2021 avec 13,9 M€,
- Le montant des reports est de 2,48 M€ a la fin 2021. Ce montant se réduit en raison de la mise en ceuvre des

Autorisations de Programmes / Crédits de Paiement (AP/CP) au 1° janvier 2022.
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EN MATIERE DE RECETTES

La principale indication fournie par le premier tableau est la suivante : le recours a I'emprunt représente en moyenne sur les
6 ans un taux de couverture des dépenses de 27,41 % (contre 35,03 % un an plus tét et 40,22 % deux ans auparavant). Ce
taux s’explique par la réduction de l'investissement a partir de 2018 et donc de I'endettement communal a partir de 2019.

INVESTISSEMENT 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Moyenne

Total dépenses 22 982 22 930 20 744 18 788 14 896 13 863 19 034

Emprunts 11 300 9 000 5000 3 000 2 000 1 000 5217
% 49,2 39,2 24,1 16,0 13,4 7,2 27,41

RATIO EMPRUNT / DEPENSES D'INVESTISSEMENTEN %

50%
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2.2.2.3. - Les principaux ratios de I'analyse financiére

L'analyse des ratios de gestion (source Minefi) met en évidence les capacités financiéres structurelles de la Commune et une
situation financiere saine, avec des points de comparaison intéressants par rapport aux communes de la méme strate
démographique.

On peut noter le bon niveau de plusieurs ratios sur les cing dernieres années connues, c’est notamment le cas de la capacité
d’autofinancement (épargne brute) et de I'excédent brut de fonctionnement (épargne de gestion).

On observe en revanche un accroissement tres significatif de la dette par habitant qui s’est établie a 1 451 € par habitant en

2019 avant de redescendre a 1275 €/hab a la fin 2021, alors que la moyenne des communes se situe a 999 €/hab.

Depuis 2017, les ratios comparatifs nationaux sont bien ceux des communes appartenant a un groupement intercommunalisé
a fiscalité propre. Rappelons qu’‘auparavant la Commune était comparée a une catégorie ou le nombre de membres diminuait
chaque année de maniere trés importante, rendant les ratios peu significatifs.
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RATIOS DE NIVEAU 2017 2018 2019 2020 2021
En Euros/ | Moyenne de | En Euros/ | Moyenne de [En Euros/| Moyenne | En Euros/ [ Moyenne | THONON en | Moyenne
hab la strate hab la strate hab de la sfrate hab de lastrate | euros/hab | de la strate
Investissement
Dépenses d'équipement 620 323 555 324 514 394 413 320 381 340
Remboursement d'emprunts 135 105 140 105 144 102 150 97 141 100
Charges de fonctionnement (*) 1040 1283 1 046 1267 1053 1275 1 007 1 259 1023 1278
Charges de personnel 487 761 484 755 491 761 488 764 506 775
Achats et charges externes 306 277 323 281 315 287 309 265 297 281
Charges financiéres 30 37 30 32 28 28 26 25 22 24
Contingents 32 64 32 59 32 60 0 58 0 58
Subventions versées 148 107 144 106 155 106 141 106 166 104
Endettement
Encours de la dette au 31/12/N 1521 1 063 1521 1018 1451 1013 1375 1011 1275 999
Annuité de la dette 165 135 169 133 172 127 175 121 164 121
Autofinancement
Excédent brut de fonctionnement 312 201 356 214 349 220 351 214 338 223
Capacité d'autofinancement 266 178 331 191 327 198 303 188 314 205
Fiscalité
Potentiel Financier 1091 1285 1106 1272 1144 1283 1145 1293 1145 1293
Foncier bati 238 329 245 335 255 343 264 351 423 571
Foncier non bati 2 3 3 3 0 0 3 3 2 3
Taxe d'habitation 209 281 215 287 222 294 231 297 28 24
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Le tableau suivant présente les données en pourcentage ainsi que les taux de fiscalité de la strate (en rappelant que les taux
ont été mouvants en 2017 du fait de la création de la Communauté d’Agglomération et en 2021 avec le transfert de I'ancien
taux de Foncier bati départemental aux communes) :

RATIOS DE STRUCTURE 2017 2018 2019 2020 2021
Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne Ration Moyenne de la
Rafo |[delastate| Rafo |delastat| Rato [delastate| Raio [delastraie | THONON strate
Dépenses d'équipement (en % des emplois) 79,86 75,52 | 78,12 79,44 73,36 76,74 73,36 76,74 72,99 77,27
Capacité d'autofinancement (en % des rec fct) 20,37 11,65 | 24,04 13,11 23,70 13,44 23,13 12,99 23,49 13,82
Charges de fonctionnement
Charges de personnel (en % des charges)| 46,27 | 59,59 | 46,63 | 59,69 | 48,46 60,68 48,46 60,68 49,46 60,64
Achats et charges externes | 30,88 [ 22,18 | 29,91 | 22,51 | 30,69 21,05 30,69 21,05 29,03 21,99
Charges financiéres | 2,87 2,53 2,66 2,20 2,58 1,99 2,58 1,99 2,15 1,88
Contingents | 3,06 4,66 3,04 4,71 0,00 4,61 0,00 4,61 0,00 4,54
Subventions versées | 13,77 8,37 14,72 8,31 14,00 8,42 14,00 8,42 16,23 8,14

Endettement (en %des produits de fonct.)
Encours de la dette au 31/12/N (en % des rec fonct) | 108,43 | 72,76 | 110,25| 72,76 | 105,15 | 68,74 107,40 68,90 95,36 67,36
Annuité de la dette | 11,74 8,80 12,27 8,80 12,32 9,10 13,36 8,36 12,27 8,16

Autofinancement (en %des produits de fonct .)

Excédent brut de fonctionnement | 23,89 13,18 | 24,59 13,18 25,03 14,68 26,79 14,79 25,28 15,04
Capacité d'autofinancement | 20,37 11,65 | 24,04 13,11 23,70 13,44 23,13 12,99 23,49 13,82
Fiscalité (Taux de la fiscalité locale)
Foncier bati| 18,59 [ 23,10 | 18,59 [ 23,10 18,59 23,19 18,59 23,46 30,62 39,40
Foncier non béti| 59,90 | 54,25 | 59,90 | 54,25 | 59,90 54,25 59,90 54,40 59,90 53,63
Taxe d'habitation| 13,78 19,95 | 13,78 19,95 13,78 20,00 13,78 19,93 13,78 20,56

Taxe professionnelle | 25,60 25,72

Les comparatifs avec I'ensemble des communes traduisent bien le fait que la Commune de Thonon a su préserver sa marge
de manceuvre financiére tout en pratiquant des taux de fiscalité modérés.
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2.2.3. - Analyse de I'’endettement

Sur la période 2006-2013 la dette avait connu une période baissiere a la faveur notamment des effets du
recensement complémentaire. A partir de 2014 I'endettement repart a la hausse sous I'effet conjugué de forts
investissements et de la diminution de I'autofinancement consécutif a la baisse des dotations.

En 2018, le niveau de I'’endettement a été stabilisé (- 58 K€) avant de diminuer en 2019 (- 2,241 M€),
2020 (- 3,365 M€) et 2021 (- 4,137 M€)

Le tableau ci-dessous présenté dans le rapport du Compte Administratif montre une stabilité des frais financiers entre 2005
et 2008 (en dépit du quasi-doublement des taux monétaires sur cette période) et enfin une chute trés nette depuis 2009 a la
faveur de taux monétaires a des niveaux proches de zéro.

On note ensuite des frais financiers modérés lors des exercices récents malgré I'accroissement de I'endettement communal
entre 2014 et 2018 :

INTERETS | AUTRES FRAIS
ANNEE legggESIfRUE ANNUITE | /f6AF;f’TIA(‘ZII\IE) (c/6611 sf | FINANCIERS
ICNE) (c/6615 et 668)
2005 36 281 832,05 5304 531,93 | 3918 273,59 | 1 386258 7 543,10
2006 32 286 812,08 5 386 220,07 | 3995 035,41 | 1391 185 25 753,44
2007 30 199 686,51 5089 418,52 | 3689 976,97 | 1399 441 38 758,82
2008 30 932 390,74 4 679 851,57 | 3267 295,78 | 1412 555 44 463,97
2009 28 601 079,18 4328 981,12 | 3 267 295,78 896 273 5 888,02
2010 27 640 836,66 4 107 964,62 | 3 410 242,50 697 722 6 140,87
2011 26 191 452,44 3967 749,00 | 3 249 384,22 718 365 5 671,33
2012 26 835 928,93 4 052 193,50 | 3 355 523,51 696 670 14 553,46
2013 28 214 225,69 4371 702,42 | 3 621 703,00 749 999 39 852,56
2014 34 364 136,20 4833911,82 | 3850 090,72 983 821 43 769,73
2015 42 531 024,56 4816 031,51 | 3833 111,64 982 920 42 632,74
2016 49 415 237,52 5494 704,60 | 4 415 787,04 | 1078918 32 619,13
2017 54 976 580,64 5951 903,86 | 4886 123,55 | 1 065 780 23 883,30
2018 54 918 339,12 6 113 679,47 | 5058 241,72 | 1 055438 11 546,47
2019 52 677 307,20 6 241 755,88 | 5241 031,92 | 1000 724 8 934,49
2020 49 312 158,96 6 276 950,90 | 5 365 148,24 911 803 9 248,46
2021 45 175 485,69 5951 410,36 | 5 136 673,27 814 737 3 569,41
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Le taux moyen de la dette a tendanciellement diminué sur la période en raison des baisses des taux enregistrées sur les
marchés (hormis sur les taux 2007 et 2008 qui étaient élevés). Ce taux moyen demeure trés faible avec 1,72 % fin
2021 en dépit de I'accroissement de la part de la dette a taux fixe :

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
3,87% | 4,13% | 4,58% | 4,60% | 3,43% | 2,88% | 2,79% | 2,65% | 3,15% | 3,30% | 2,70% | 2,48% | 1,96% | 1,92% | 1,83% | 1,77% | 1,72%

La structure de notre dette était au 31 décembre 2021 répartie de la maniére suivante :

Taux fixe : 97,64 % Taux variable : 2,36 %

La stratégie de la Ville en termes de gestion de dette a donc permis de renforcer tres significativement la dette a taux fixe qui
représente désormais la quasi-totalité de I'encours, tout en bénéficiant d'un taux moyen de dette en forte diminution.

Avec un encours intégralement coté Al (niveau de risque le plus faible selon la charge Gissler), la Commune a ainsi
durablement sécurisé ses frais financiers.
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Le graphique suivant présente I'évolution de I'endettement sur la période 2000-2021 :

Evolution de I'endettement communal
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3/ RECUEIL DES DONNEES POUR LE BUDGET 2023
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3.1. - Perspectives en matiére de fonctionnement

Un premier travail d'analyse « macro-budgétaire » a été réalisé afin de dégager les premieres tendances pour 2023.

Pour 2023, sont bien évidemment identifiés le contexte inflationniste et surtout le contexte énergétique.

3.1.1. - Le cadrage des dépenses

Les premiéres constatations sont les suivantes :

- Pour les dépenses d’énergie, les simulations actuelles conduisent a anticiper une augmentation des dépenses
énergétiques de + 2,45 M€ avec passage de 1,65 M€ au BP 2022 a 4,1 M€ au BP 2023 (sans économies ciblées, ces
dépenses se seraient situées a 5,1 M€ au fil de I'eau). Ces dépenses sont ainsi multipliées par 2,5. Cette évolution aura
bien évidemment un impact budgétaire majeur pour la Commune de Thonon-les-Bains comme pour lI'ensemble des
collectivités locales ;

- Pour les charges de gestion courante hors énergie, I'évolution des charges sera contenue a 1 % au maximum avec
des objectifs d’économies pour y parvenir n‘impactant pas le service rendu aux usagers ;

- Pour les frais de personnel, les arbitrages en cours conduisent a anticiper une évolution de I'ordre de 1,5 %, niveau
incompressible compte tenu des mesures nationales prises en 2022 comme la revalorisation du point d’indice au 1°¢" juillet
2022 (effet année pleine en 2023). Les explications de I’évolution attendue sont détaillées au chapitre 3.3 du rapport.

- Les participations intercommunales ont, pour l'essentiel, disparu du budget communal avec le seul maintien des
contributions au SERTE pour la fourriere et le chenil, la contribution au SDIS étant désormais de la compétence de Thonon
Agglomération. Depuis 2019 est apparue la participation pour les déchets communaux liés aux marchés et aux déchets
verts ;

- L’enveloppe disponible pour le subventionnement des associations est prévue stable ;

- la subvention au CCAS devrait croitre dans une fourchette de 2 % a 3 % ;
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- Les subventions a destination des budgets annexes devraient légérement diminuer : la subvention au budget annexe des
parcs de stationnement augmentera d’environ 50 K€ du fait du renouvellement de la DSP au 1ler janvier 2023 et des
nouveaux services offerts ; la subvention au budget annexe thermal quant a elle diminuera d’environ - 110 KE du fait de
I'augmentation de la redevance (basée sur la fréquentation 2021) et de la baisse des frais financiers consécutive au
remboursement des emprunts liés aux travaux.

Le niveau des frais financiers et du remboursement du capital de la dette a prévoir au budget 2023 sera étroitement
dépendant du niveau d’emprunt qu’il sera décidé de mobiliser d’ici la fin de I'exercice 2022.

A ce stade de l'année, dans le cadre de la délégation recue par le Maire, trois emprunts ont été signés en 2022
pour un total de 5 M€.

En fonction de I'avancement des projets, une enveloppe complémentaire de 1 ME a 5 M€ sera éventuellement mobilisée en
décembre 2022. Ce besoin éventuel dépend du rythme des acquisitions fonciéres réalisées avant la fin de I'année ou décalées
en 2023.

Les données de marché actuelles, a affiner d’ici le vote du budget primitif, conduisent a anticiper une hausse des frais
financiers en 2023 du fait de la remontée des taux d’intérét (un taux 15 ans cote aujourd’hui 3,30 % environ) : les prévisions
seraient donc de l'ordre de 1 M€ contre 800 KE au BP 2022, soit + 200 K€.

Le remboursement du capital de la dette se situera en croissance au BP 2023 compte tenu de la structure d’endettement de
la collectivité : + 300 K€ a + 600 K€ en fonction des hypothéses de dette a mobiliser d’ici la fin de I'année.
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3.1.2. - Le cadrage des recettes

Les variables essentielles se situent au niveau de la fiscalité d'une part et des dotations de I'Etat d'autre part.

En matiére de fiscalité directe, la prévision a ce stade est établie avec les hypothéses suivantes :

- croissance des bases de foncier bati de + 8,5 %, correspondant pour 1,5 % a la croissance physique traditionnelle des
bases communales et + 7 % de revalorisation décidée par le Gouvernement,

- cette indexation sera appliquée aussi a la Taxe d'Habitation sur les Résidences Secondaires (THRS),

- le produit de Taxe sur les Friches Commerciales est évalué a 86 KE (soit le produit encaissé en 2022, premiere année de
mise en ceuvre du dispositif).
La DGF est évaluée avec une hypothése de stabilité par rapport au montant percu en 2021.

La sortie totale de la DSU impliquera une baisse de recettes de — 415 K€ par rapport au montant percu en 2022.

Les autres recettes seront recalées en fonction des réalisations récentes et les grilles tarifaires ajustées.

Ce premier travail de cadrage de dépenses et recettes de fonctionnement donnera donc une premiere indication sur le niveau
moyen de l'autofinancement prévisionnel qui permettra de vérifier I'enveloppe d'investissement 2023 et son financement.
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3.2. - Perspectives en matiére d'investissement et mode de financement

3.2.1. - Le Budget Principal

L'enveloppe des investissements a inscrire au Budget Primitif 2023 est en cours d’arbitrage définitif (elle sera fonction des
réalisations attendues d’ici la fin de I'année 2022 et des réinscriptions éventuelles en 2023), cette enveloppe devrait se situer
approximativement a 32 M€ (elle était de 25,8 M€ au BP 2022). L'enveloppe qui sera inscrite sera conforme aux objectifs
impérieux de la collectivité de respecter une capacité de désendettement maximale de 8 ans au compte administratif pour ne
pas dégrader les grands équilibres financiers de la Ville.

Le financement du programme 2023 serait assuré au stade du budget de la maniere suivante :

Les dotations
Elles sont constituées par : le Fonds de Compensation de la TVA et la Taxe d'aménagement.

- Pour le FCTVA, suite a la réussite du Plan de relance, le FCTVA est versé avec une année seulement de décalage (contre
deux auparavant). Sur une base prudente de dépenses éligibles attendues en réalisation au Compte Administratif 2022, le
crédit a inscrire au budget 2023 est de

3100 000 €

- Pour la Taxe d’aménagement (ancienne taxe locale d'équipement), le parti pris est d'inscrire chaque année par prudence
un montant inférieur aux réalisations des années passées. Compte tenu des réalisations récentes et du reversement
désormais obligatoire d’une partie de cette taxe a I’Agglomération, il est possible d’envisager une recette minimale de
800 K€ :

800 000 €

Soit un cumul de 3 900 000 €
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Les subventions d'équipement

On note généralement au titre des budgets primitifs une inscription de crédits modeste a ce niveau qui s'explique par le fait
que les dossiers sont en cours d'instruction. Compte tenu du nombre d’opérations susceptibles d’étre aidées par les
partenaires financiers de la Ville, des recettes complémentaires seront a inscrire en cours d’année.

Par ailleurs, la nomenclature comptable intégre au chapitre des subventions d’investissement les recettes d’amendes de
police pour la part non concernée par le Forfait Post Stationnement (FPS), inscrit lui en fonctionnement.

Il est proposé de retenir a ce stade de I'élaboration du budget 2023 la somme de 300 000 € (315 KE encaissés en 2022),
Ce qui donnerait en matiére de subventions :

- Produit des amendes de Police 300 000 €

- Aides financieres sur opérations provenant 500 000 €

du CDAS (Contrat Départemental d'Avenir et de Solidarit